ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS REALIZADA NO DIA 20 DE SETEMBRO DE 2023

Aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e vinte três, às 16h, ocorreu a reunião

presencial do colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

(PPGCV) da Universidade Federal de Lavras (UFLA), sob a presidência do Prof.

Luis David Solis Murgas, a presença dos docentes Nadja Gomes Alves, Mary Suzan

Varaschin e Hugo Shisei Toma, da discente Ana Paula Tavares e da técnica Juliana

Tensol Pinto. Larissa Alexsandra Felix e Rafael Neodini Remedio justificaram suas

ausências. Após aprovação da ata da reunião anterior (18/07/2023), iniciou-se a

discussão da pauta da reunião. 1° Solicitações dos discentes: Foram aprovadas

as solicitações de mudança de orientador dos discentes José Cherem (de Ana

Paula Peconick para Joziana Barçante), Jéssika Vieira Cyrino  (de Rafael Remedio

para Djeison Lutier), Maria Natália Costa e Silva (de Ana Paula Peconick para

Djeison Lutier) e José da Páscoa Nascimento Neto (de José Nélio de Sousa para

Miller Palhão). Foram aprovadas as solicitações de prorrogação de prazo dos

discentes José Regivaldo Vieira Santana (até 30/11/23, com bolsa), Raquel

Romano P. Gonçalves (até 31/01/24, sem bolsa), Gustavo Carvalho Cobucci (até

31/01/24, sem bolsa) e Brenda Veridiane Dias (até 31/01/24, sem bolsa). Foram

aprovadas as solicitações de inclusões de coorientação dos discentes Pedro

Henryque de Castro (por Geraldo Andrade de Carvalho), Lucas Wanser F. Gonzaga

(por Rúbia Mitali Tomacheuski), Gil Fernando de Paula Júnior (por Antônio Carlos

Lacreta Júnior e Cláudia Dias Toma), Cristiane da Costa Salatiel (por Djeison Lutier

e Cláudia Dias Toma), Clara Emanuely Mota Martins (por Miller Palhão) e Aline

Chaves Spuri (por Isaac Felipe M. Konig). 2° Homologação de registro de pós-

doutoranda: Foi homologado o registro da pós-doutoranda Carine Rodrigues

Pereira, sob supervisão de Elaine Dorneles, no período de 01/08/23 até 31/08/24,

com bolsa da agência ACP 22/2022. 3º Comunicados da coordenação: O

coordenador comunicou que o processo seletivo PPGCV 2024/1 está com

inscrições abertas, com sete vagas no nível mestrado e sete vagas no nível

doutorado e que em breve serão compostas as bancas. O coordenador comunicou

ainda que, para o congresso da pós graduação, os melhores trabalhos de cada linha

de pesquisa serão selecionados para apresentação oral (1 trabalho por linha) e os

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS REALIZADA NO DIA 20 DE SETEMBRO DE 2023

demais terão seus pitches publicados na página do programa. 4º Assuntos gerais:

não houve. 5º Finalização: Às 17:30 horas, nada mais havendo a ser tratado, o

Senhor Presidente encerrou a reunião. Eu, Juliana Tensol Pinto, lavro essa ata.